CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 83 / 2022

SenhorPresidente,

Os Vereadores da Câmara Municipal de Pouso Alegre, nos
termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, requerem que sejam dispensados os interstícios regimentais para
que seja apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei nº 7789/2022 que
“Declara de Utilidade PúblicaMunicipal o 'Rotary Club Pouso Alegre Sul'".

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa a tramitação urgente do Projeto de
Lei nº 7789/2022, que tem por objetivo conceder Título de Utilidade Pública ao Rotary Club
Pouso Alegre Sul. Fundamenta-sea urgência no fato da Diretoriado Rotary estar em transição,
com Posse marcada para o próximo sábado, dia 02 de Julho de 2022. Ocorrendo a alteração
acima descrita, todo a tramitação deste Projeto de Lei será perdida, além do fato de poder
prejudicar a entidade à concorrer a Subvenção, fato este que trará imenso prejuízo não só as

atividades do Rotary, bem como, para todos os munícipes carentes aos quais a entidade presta
auxilio. Tal solicitação se baseia no art. 202-B do Regimento Interno:

Art. 202-B. Somente será consideradasob regime de urgência, a

matéria que, examinada objetivamente, evidencie necessidade
premente e atual, de tal sorte que não sendo tratada desde logo,
resulte em grave prejuízo, perdendo a oportunidade ou
aplicação.

Assim sendo, solicito a tramitação do presente projeto em caráter de urgência.

Sala das Sessões, 28 de junho de 2022.

Leandro Morais, Ely da Autopeças, Dionicio do Pantano, Bruno Dias, Oliveira W.
>

Soo
uy
Dj
19o
D
NiN1o

t—
m
E
e
m

aNo
qo
SoN
19=
«o
WN
ooo=o
ooo

iu
Y
tu
a.
O
<L
[ad
Oz
ul
[0]

Ox
OZ
<L
ul5
x
O
Q
Q

[im
<L
£
9
«<

VEREADOR

N Vu Judo PELO PLENÁRIO

POR 4288 voTos.
SALA DAS sessões, AS /ob AO OR

ReytrêniioDionísio
Presidente

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.empa.mg.gov.br